
  

 1 

 

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-147009-2/OBP-2022 

Praha 23. srpna 2022 
 
 

 
 
Odpověď dle 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů - postup policie při řešení oznámeného přestupku 
K č. j. MV-147009-1/OBP-2022 
 
Ministerstvo vnitra obdrželo dne 15. srpna 2022 Vaši žádost o informace podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů: 
 
„Dotazuji se podle shora uvedeného zákona na postup Policie ČR při řešení 
dopravních přestupků – postup, který je stanoven zákonně či dle IAŘ (tyto upřesnit – 
konkrétní ustanovení) a to v případě oznámení dopravního přestupku policii občanem, 
kde byl například opomenut v oznámení občana na PČR čas spáchání přestupku. 
Zajímá mě, zda policie se věcí nezajímá a bez dalšího jí odloží, nebo je povinna 
oznamovatele vyzvat k doplnění údajů, případně bez dalšího šetření – a zda je povinna 
šetřit? - věc oznámí na dopravně správní úřad.“ 
 
Na základě Vašeho dotazu Vám sdělujeme, že Policie České republiky se při 
odhalování a vyšetřování přestupků řídí zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů.  Postup při řešení přestupků upravuje pak 
zejména zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve 
znění pozdějších předpisů, a to v § 73 a § 74. 
 
Orgán Policie České republiky, není-li sám příslušný k projednání přestupku, oznámí 
tuto skutečnost bez zbytečného odkladu příslušnému správnímu orgánu. V 
oznámení uvede zejména, kdo je podezřelým z přestupku, pokud je mu znám, popis 
skutku, ve kterém je přestupek spatřován, místo a čas, kdy měl být přestupek spáchán, 
zákonné ustanovení obsahující skutkovou podstatu předmětného přestupku a důkazní 
prostředky, které jsou mu známy. 
  
Pokud se jedná o přestupek podle zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve 
znění pozdějších předpisů, nejde-li o přestupek provozovatele vozidla podle § 125f, 
učiní orgán policie nezbytná šetření ke zjištění osoby podezřelé ze spáchání 
přestupku a k zajištění důkazních prostředků nezbytných pro pozdější dokazování 

*MVCRX06MB3CF* 
MVCRX06MB3CF 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

před správním orgánem. O zjištěných skutečnostech sepíše orgán policie úřední 
záznam, který přiloží k oznámení. Orgán policie učiní oznámení příslušnému 
správnímu orgánu nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy se o přestupku dozví. 
  
Orgán policie věc odloží, není-li dáno podezření z přestupku nebo nelze-li přestupek 
projednat, anebo nezjistí-li do 30 dnů ode dne, kdy se o přestupku dozvěděl, 
skutečnosti odůvodňující podezření, že jej spáchala určitá osoba. 
  
V případě, že chcete být jako oznamovatel přestupku vyrozuměn o provedených 
opatřeních, je nutné podle § 74 odst. 4 zákona č. 250/2016 Sb. o vyrozumění požádat.  
 
Řešení dopravních přestupků a jednání majících znaky dopravního přestupku je dále 
upraveno v části druhé, hlavě V. Pokynu policejního prezidenta č. 300 ze dne 23. 
prosince 2020, kterým se upravuje postup na úseku bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu, v platném znění a v Závazném pokynu policejního prezidenta č. 221/2011, 
kterým se upravují některé postupy v řízení o přestupcích, v platném znění. Tyto 
interní předpisy však Vámi požadované otázky neupravují (předmětná ustanovení jsou 
upravena přímo v zákoně č. 250/2016 Sb.).    
 
Pokud oznamovatel některé důležité skutečnosti ve svém podání neuvede, policie jej 
vyzve k doplnění. Postačují-li tyto informace k zahájení přestupkového řízení proti 
konkrétnímu subjektu, oznámí policie věc příslušnému správnímu orgánu. Pokud jsou 
skutečnosti nedostatečné, oznamovatel nereaguje, případně není schopen tyto 
informace poskytnout a není-li možné na jejich základě řízení ze zákona zahájit, policie 
se dál takovýmto podnětem nezabývá a věc odloží. 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel 

 


